
  
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023

==°==
PRIMA SEDUTA PUBBLICA

==°==

Oggi, giorno 20 novembre dell'anno duemilaventitré, in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in
Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per l’affidamento dei lavori di riqualificazione parziale
della  pubblica  illuminazione  del  Comune  di  Bagnolo  in  Piano.  CIG:  A0234EF37F;  CUP
D44H23000500004.

Il presente intervento è finanziato con fondi dell'Amministrazione committente.

L'affidamento dei lavori avviene tramite procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett c)
del D.Lgs. 36/2023 di seguito Codice, mediante invito di un numero minimo di cinque operatori
economici,  individuati  dal  Comune di  Bagnolo  in  Piano,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione,
attingendo dall'Elenco degli operatori economici adottato dalla Provincia.

Il  criterio  di  aggiudicazione è  quello  del  minor  prezzo,  ex art.  50,  comma 4  del  Codice,  con
esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, ex art. 54, del Codice, con riferimento al
metodo  A contenuto  nell'Allegato  al  Codice  II.2,  purché  siano  ammessi  almeno  5  operatori
economici.

Per  l’espletamento  della  presente  gara,  la  Provincia  si  avvale  del  Sistema  per  gli  Acquisti
Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER.

La Responsabile di procedimento per la fase di gara, Dott.ssa Donatella Oliva, individuata con
determinazione dirigenziale n. 1032 del 30/10/2023, assistita dalla dipendente dell'U.O. Procedure
di  Gara  e  Contratti  Assicurativi Mariacristina  Franceschetti,  che  svolge  anche  le  funzioni  di
segretario  verbalizzante,  alle  ore  09:01  dà  inizio,  su  SATER,  alla  seduta  virtuale  ed attiva  la
relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici collegati.

La Responsabile di procedimento per la fase di gara di gara riepiloga quanto segue: 

con determina a contrarre n. 130 del 19/10/2023, pervenuta tramite pec il 23/10/2023, pec prot. n.
36421, il Comune di Bagnolo in Piano ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di Stazione
Unica Appaltante per la gara predetta, per un importo a base d'asta di  € 523.220,70, di  cui €
74.703,52 per costi della manodopera, cui vanno aggiunti € 5.013.80 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso, per un totale valore dell'appalto pari a € 528.234,50.

la categoria delle opere richiesta è la seguente:

Descrizione Categoria Importo in Euro

Impianti tecnologici OG11 - II Euro 528.234,50

con lettera di invito prot. 37380/128/2023 del 2 novembre 2023 trasmessa tramite la piattaforma
SATER, sono stati invitati a presentare offerta i seguenti operatori economici:



Operatore Economico CF/P.IVA

S.T.E.P. S.R.L. 02720310362

CPL Concordia Soc. Coop.va 00154950364

Camar Società Coop.va 02590000358

A&G Elettro System Technology Srl 01787490356

Allodi Srl 00145330346

BDM Group Srl 02974280345

AeC Costruzioni Srl 01412220368

Consorzio Integra Società Coop.va 03530851207

Pro Service Costruzioni Srl 03604410369

Cooperativa Cattolica Costruzioni Edili Soc. Coop.va 00143320356

Garc Ambiente Spa SB 01996970362

CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop.va 00916510365

C.S.A. Consorzio Servizi e Appalti 01937370359

Consorzio Stabile Poliedro 02869870341

ed è stato indicato, quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 12,00 del
giorno 17/11/2023;

entro il termine suddetto sono state inserite in SATER n. 3 offerte, da parte dei seguenti operatori
economici: 

Operatore Economico CF/P.IVA

BDM Group Srl 02974280345

CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop.va 00916510365

CPL Concordia Soc. Coop.va 00154950364

La Responsabile di procedimento per la fase di gara,  e il segretario verbalizzante, tenuto conto dei
suddetti partecipanti, dichiarano l'assenza di conflitto di interesse e di non essere incompatibili, ai
sensi di legge, con l'esercizio delle rispettive funzioni. Le relative dichiarazioni vengono acquisite a
cura della U.O. Procedure di  Gara e Contratti Assicurativi e ricomprese tra la documentazione
afferente la presente gara.

La  Responsabile  di  procedimento  per  la  fase  di  gara inizia  il  controllo  della  documentazione
amministrativa  degli  operatori  concorrenti  partecipanti,  ivi  compresa  la  verifica  del  PASSOE,
necessario per l’acquisizione degli stessi ai fini FVOE.

La Responsabile di procedimento per la fase di gara:

- dispone di ricorrere all'istituto del soccorso istruttorio, ex art. 101 del Codice, per l'operatore
economico BDM Group Srl, richiedendo spiegazioni in merito alla documentazione presentata e
fissando il termine per la presentazione delle giustificazioni nel giorno 27 novembre alle ore
10,00;



- ammette al prosieguo della gara i  restanti  operatori economici partecipanti,  in quanto hanno
presentato la documentazione completa e regolare.

La Responsabile di procedimento per la fase di gara alle ore 11:03 dichiara conclusa la seduta,
chiude contestualmente, all'interno di SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale.

==°==

La Responsabile di procedimento per la fase di gara
f.to Dott.ssa Donatella Oliva

Il segretario verbalizzzante
f.to Mariacristina Franceschetti

 

  



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023

==°==
SECONDA SEDUTA PUBBLICA

==°==

Oggi, giorno 27 novembre dell'anno duemilaventitré, in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in
Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per l’affidamento dei lavori di riqualificazione parziale
della  pubblica  illuminazione  del  Comune  di  Bagnolo  in  Piano.  CIG:  A0234EF37F;  CUP
D44H23000500004.

Sono presenti alla seduta la Responsabile di procedimento per la fase di gara, dott.ssa Donatella
Oliva e Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti Assicurativi
della Provincia, la quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante.

La Responsabile di  procedimento per la fase di  gara alle ore 10:41 dà inizio,  su SATER, alla
seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori
economici collegati e comunica che:

- come  stabilito  nella  precedente  seduta  pubblica,  è  stato  disposto  il  ricorso  all’istituto  del
soccorso istruttorio,  ai  sensi  dell’art.  101 del  Codice,  nei  confronti  dell'operatore economico
BDM Group Srl e la documentazione integrativa richiesta è pervenuta entro la scadenza.

- a  seguito  della  verifica  effettuata  sulla  documentazione  presentata,  che  risulta  completa  e
regolare,  il  suddetto  operatore economico partecipante  è stato  ammesso al  prosieguo della
gara.

Si procede pertanto all'apertura delle offerte economiche:

Operatore economico Ribasso

BDM Group Srl 7,77

CME Consorzio Imprenditori Edili Soc. Coop.va 15,56

CPL Concordia Soc. Coop.va 31,30

Essendo ammesse meno di cinque offerte, non si procederà all'esclusione automatica delle offerte
anomale, ex art. 54 del Codice.

Per  quanto  riguarda  i  costi  della  manodopera  indicati  dall'impresa  prima  in  graduatoria,  CPL
Concordia  Soc.  Coop.va,  si  procede  ad  inviare  al  RUP dell'Amministrazione  committente,  la
relazione allegata all'offerta economica per la valutazione degli stessi.

La Responsabile di procedimento per la fase di gara, in attesa di ricevere la valutazione del RUP,
alle  ore 13:08 dichiara conclusa  la  seduta e  chiude contestualmente,  all'interno  di  SATER, la
relativa seduta virtuale.

==°==
La Responsabile di procedimento per la fase di gara

f.to Dott.ssa Donatella Oliva

Il segretario verbalizzzante
f.to Mariacristina Franceschetti



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA
Indetta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023

==°==
TERZA SEDUTA PUBBLICA

==°==
Oggi, giorno 28 novembre dell'anno duemilaventitré, in Reggio Emilia, nella sede della Provincia in
Corso Garibaldi n. 59, viene esperita la gara per l’affidamento dei lavori di riqualificazione parziale
della  pubblica  illuminazione  del  Comune  di  Bagnolo  in  Piano.  CIG:  A0234EF37F;  CUP
D44H23000500004.

Sono presenti alla seduta la Responsabile di procedimento per la fase di gara, dott.ssa Donatella
Oliva e Mariacristina Franceschetti, dipendente dell'U.O. Procedure di Gara e Contratti Assicurativi
della Provincia, la quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante.

La Responsabile di procedimento per la fase di gara alle ore 9:10 dà inizio, su SATER, alla seduta
virtuale  ed attiva  la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali  interventi  da  parte  degli  operatori
economici collegati e comunica che:

- come stabilito della precedente seduta, è stata inviata al RUP dell'Amministrazione Committente
la documentazione riguardante il dettaglio e la determinazione del costo della manodopera indicato
in sede di offerta dell'operatore economico primo in graduatoria CPL Concordia Soc. Coop.va.

La Responsabile della procedura di gara dà atto di aver ricevuto dal RUP del Comune di Bagnolo
in Piano,  Ing. Nicoletta Barani,  una comunicazione nella quale il RUP medesimo esprime parere
favorevole visto che le giustificazioni presentate dall'operatore economico suddetto circa il costo
della manodopera, pari a euro 74.704,00, dettagliato e giustificato, sono congrue, tenuto conto
altresì che il CCNL applicato, Metalmeccanico Cooperative, rientra fra quelli indicati nel Capitolato
di Gara. 

La Responsabile di procedimento per la fase di gara:
- formula  pertanto  la  proposta  di  aggiudicazione  a  favore  dell'impresa  CPL Concordia  Soc.

Coop.va,  sede  legale  in  Via  Grandi,  39  –  41033  Concordia  sul  Secchia  (RE)  –  C.F./P.I.
00154950364 quale offerente il ribasso percentuale del 31,30%, corrispondente ad un importo
complessivo netto di € 364.466,42 (IVA esclusa), di cui € 284.748,62 per lavori, € 74.704,00 per
costi  della manodopera ed € 5.013,80 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, oltre
all’IVA di legge.

- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare quanto segue:
Realizzazione  scavi,  reinterri  e  ripristini  in  genere,  Opere  edili,  opere  in  cemento,
pavimentazioni  speciali,  posa  e  saldatura  tubazioni,  perforazioni,  ripristini  bitumati,
attraversamenti  sotterranei,  opere  elettromeccaniche,  opere  per  pubblica  illuminazione,
segnaletica stradale, protezione rivestimenti in genere, realizzazione allacciamenti, opere di reti
di telecomunicazione per telefonia, telex, dati e video su cavi in rame, su cavi in fibra ottica, su
mezzi radioelettrici, su satelliti telefonici, radiotelefonici, televisivi e reti di trasmissione dati e
simili, Progettazione, Opere di smaltimento, Servizi di Controlli non distruttivi (CND). 

La Responsabile di procedimento per la fase di gara alle ore 9:19 dichiara conclusa la seduta e
chiude contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==
La Responsabile di procedimento per la fase di gara

f.to Dott.ssa Donatella Oliva

Il segretario verbalizzzante
f.to Mariacristina Franceschetti


